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Итоги торгов за прошедшую неделю 

Рынок акций Рынок облигаций 

с 14.09.19 

по 

20.09.19

с начала 

2019 г. по 

20.09.19

с начала 

2018 г. по 

20.09.18
MSCI World 2198 -0,4% 16,6% 4,4%
S&P 500 2992 -0,5% 19,4% 9,6%
DAX 30 12468 -0,0% 18,1% -4,6%
CAC 40 5691 0,6% 20,3% 2,6%
FTSE 100 7345 -0,3% 9,2% -4,2%
Bovespa 104817 1,3% 19,3% 2,2%
Shanghai 3006 -0,8% 20,6% -17,5%
Sensex (Индия) 38015 1,7% 5,4% 9,0%
Hang Seng 26436 -3,4% 2,3% -8,2%
MSCI развив. рынки 1021 -0,5% 5,7% -10,5%
MSCI Russia 725 1,1% 26,8% -0,7%
ММВБ 2796 0,2% 18,0% 13,8%
ММВБ (вкл. див.) 4410 0,2% 24,3% 18,0%
РТС 1377 0,6% 28,9% -1,2%

Изменение за период
Текущее 

значение

 

UST 10 
Bund 10
Italy 10
France 10
Brazil 10
Mexico 10
Russia 28
Russia 42
ОФЗ 1 год (25081)
ОФЗ 5 лет (26223)
ОФЗ 10 лет (26224)
ММВБ корп.обл(цен)

ММВБ корп.(сов.дох)

IFX-Cbonds 
2,4%
2,5%

0,2%
632,0
407,5

с начала 

2018 г. по 

20.09.18
0,66
0,05
0,87
0,01
1,80

-0,07

с начала 

2019 г. по 

20.09.19
-0,96
-0,76
-1,82

-0,17

-0,93
-2,18

-1,44
-1,20
-1,65

-1,67
1,13
0,64

0,42

0,82

-1,59

1,25

-0,22

3,95
6,32
6,75
7,01
94,7

3,39

Текущее 

значение

6,97

1,72
-0,52

7,05

0,2%
9,9%

10,7%

Изменение за период
с 14.09.19 

по 

20.09.19

0,92

0,0%

-0,05

-0,03
0,02
0,03

-0,27
-0,12

-0,32

0,04

3,8%

-0,14

-1,69
-3,5%
1,27

 
Валютный рынок Денежный рынок 

Руб./доллар 63,99 -0,6% -7,7% 14,9%
Руб./евро 70,52 -1,1% -11,3% 12,7%
Бивал. корзина 66,95 -0,8% -9,3% 13,9%
Евро/доллар 1,102 -0,5% -3,9% -1,9%
Индекс доллара 98,51 0,3% 2,4% 1,9%

с начала 

2019 г. по 

20.09.19

с 14.09.19 

по 

20.09.19

с начала 

2018 г. по 

20.09.18

Изменение за период
Текущее 

значение

 

Ключевая ставка ЦБ РФ

6,71%

7,25%

7,02%
РЕПО ЦБ overnight

Ставки по депозитам 2эш.

7,00%

7,25%

7,03%
8,00%

7,00%

6,75%

Значение 

на 

20.09.2019

Значение 

на 

13.09.2019

6,75%

8,00%
6,71%

Значение 

на 

20.09.2018

Mosprime overnight 7,56%
8,50%
6,65%Макс. % по депозитам ф/л

Ставки по депозитам 1эш.
7,80%

7,50%

7,00%

 

Макроэкономический контекст 

Зарубежные рынки 
Событие Влияние  

ФРС ожидаемо снизила базовую ставку до 2.00%, однако регулятор не подтвердил 
уверенность рынка в начале нового цикла снижения ставок. Рынок ожидает следующего 
снижения ставки ФРС в октябре с вероятностью 42,4% 
 ФРС ожидаемо снизила базовую ставку на 0,25% до 2,00%, отметив возросшую 

неопределенность на глобальных рынках. Уверенность участников рынка в еще одном 
снижении ставки ФРС до конца года поубавилась; 

 Промпроизводство в США в августе выросло на 0,6% м/м, лучше прогноза аналитиков; 
 Августовская статистика роста строительства жилья и продаж на вторичном рынке США была 

лучше ожиданий аналитиков;  
 Число первичных заявок на пособие по безработице в США выросло до 208 тыс., лучше прогноза 

аналитиков; 
 PMI в сфере услуг США в сентябре остался на уровне 50.7 п.. хуже прогноза аналитиков; 
 Дефицит бюджета США впервые с 2012 г. превысил $1 трлн., власти США намерены 

финансировать дефицит за счет выпуска 50-летних казначейских облигаций; 

 
 
 
▼▲Смешанное 
 
 
▲Умеренно позитивное 
▲Умеренно позитивное 
 
▲Умеренно позитивное 
 
▼Умеренно негативное 
▼Умеренно негативное 
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 Ставка РЕПО овернайт по США показала существенный рост на фоне размещения 
правительством США 10- и 30-летних долговых бумаг на $78 млрд., которое совпало по времени 
с погашением бумаг на $24 млрд. и наступлением периода корпоративных налоговых выплат. 
Эксперты сходятся во мнении, что рынок испытывает недостаток долларовой ликвидности, и 
ФРС придется принять меры по обеспечению данной ликвидности. 

▼Умеренно негативное 
 

Индекс деловой активности в производственной сфере еврозоны продолжает оставаться 
ниже 50 п.; Банк Англии отмечает рост неопределенности ввиду возможного Brexit в конце 
октября без сделки с ЕС 
 PMI в производственной сфере крупнейших экономик ЕС в сентябре показал динамику хуже 

прогноза аналитиков; по еврозоне и Германии показатель продолжает оставаться на уровне 
ниже 50 п.; по аналогичному показателю в сфере услуг за сентябрь в основном наблюдалась 
динамика лучше прогноза аналитиков; 

 Банк Англии ожидаемо сохранил базовую ставку на уровне 0,75%, сохранив прежние параметры 
программы выкупа активов; регулятор отметил, что в случае Brexit без соглашения с ЕС, может 
изменить свое решение по ставке в любом направлении; 

 Розничные продажи и инфляция в Великобритании в августе выросли хуже прогноза аналитиков 
– на 2,2% г/г и 1,7% г/г соответственно. 

 
 
 
▼▲Смешанное 
 
 
 
▼Умеренно негативное 
 
 
▼Умеренно негативное 
 

Премьер КНР считает затруднительным рост китайской экономики на 6% в текущем году на 
фоне внешнего давления; темпы роста промпроизводства Китая на 17-летнем минимуме 
 Промпроизводство в Китае замедлило рост в августе до 4,4% г/г – минимального значения с 

февраля 2002 года; 
 Розничные продажи в Китае в августе выросли на 7,5% г/г, хуже прогноза аналитиков. 

 
 
▼Негативное 
 
▼Умеренно негативное 

Развивающиеся экономики проходят через цикл снижения ставок в ответ на действия ФРС и 
постепенное замедление инфляции; ОЭСР прогнозирует замедление мировой экономики в 
текущем году до минимума с 2008-2009 гг. 
 ЦБ Бразилии снизил ключевую ставку на 0,5% до исторического минимума в 5,5% и дал рынку 

понять, что снижение ставки может быть продолжено. Инфляция в Бразилии в августе составила 
3,43% при таргете регулятора в 4,25%; 

 ЦБ Индонезии третий раз подряд снизил ставку до 5,50%, инфляция в стране по итогам августа 
составила 3,49% при таргете регулятора в 4%; 

 ОЭСР понизила прогноз роста мировой экономики в текущем году на 0,3% до 2,9%; 
максимальное снижение претерпел прогноз по Индии – на 1,3% до 5,9%; прогноз по США снижен 
на 0,4% до 2,4%; прогноз по КНР снижен на 0,1% до 6,1% на текущий год, однако уже в 2020 г. 
ОЭСР прогнозирует рост китайской экономики в 5,7%, что ниже официального 
правительственного прогноза в 6-6,5%.  

 
 
 
▼▲Нейтральное 
 
 
▼▲Нейтральное 
 
▼Умеренно негативное 

Нефтяные котировки взлетели после атаки на инфраструктуру Saudi Aramco, однако 
специалисты сходятся во мнении, что эффект для цен будет краткосрочным. Саудовская 
Аравия планирует полностью восстановить добычу в октябре   
 Атака на инфраструктуру Saudi Aramco привела к падению добычи нефти в Саудовской Аравии 

почти вдвое. Для компенсации потерь Королевство начало закупку нефти у Ирака, полное 
восстановление добычи ожидается специалистами только в октябре; 

 Запасы нефти в США выросли на 1 млн.бар. до 417,1 млн. бар.; добыча нефти осталась на 
прежнем уровне 12,4 млн.б.с.; число буровых в США снизилось за неделю еще на 14 ед. до 719 
ед., что соответствует значениям декабря 2017 г. 

 
 
 
▲Умеренно позитивное 
 
 
▼▲Смешанное 
 

Источник: Bloomberg, Ведомости, Коммерсантъ, РБК, ИА ТАСС, АЭИ Прайм и др. 

Календарь событий  
Date Time Country Indicator Period Actual Forecast Previous Revised Effect 

17.09.2019 16:15 US Industrial Production MoM Aug 0.6% 0.2% -0.2% -0.1% ▲ 

18.09.2019 15:30 US Housing Starts MoM Aug 12.3% 5.0% -4.0% -1.5% ▲ 
18.09.2019 15:30 US Building Permits MoM Aug 7.7% -1.3% 8.4% 6.9% ▲ 
18.09.2019 21:00 US FOMC Rate (Upper Bound) Sep 18 2.00% 2.00% 2.25% -- ▼▲ 
19.09.2019 15:30 US Initial Jobless Claims Sep 14 208k 213k 204k 206k ▲ 

19.09.2019 15:30 US Current Account Balance 2Q -$128.2b -$127.4b -$130.4b -$136.2b ▼ 

19.09.2019 17:00 US Existing Home Sales MoM Aug 1.3% -0.7% 2.5% -- ▲ 
23.09.2019 16:45 US Markit US Services PMI Sep P 50.7 51.5 50.7 -- ▼ 
24.09.2019 17:00 US Conf. Board Consumer Conf. Sep -- 134.0 135.1 --  

25.09.2019 17:00 US New Home Sales MoM Aug -- 2.8% -12.8% --  

26.09.2019 15:30 US GDP Annualized QoQ 2Q T -- 2.0% 2.0% --  

26.09.2019 15:30 US Personal Consumption 2Q T -- -- 4.7% --  

26.09.2019 17:00 US Pending Home Sales NSA YoY Aug -- -- 1.7% --  

27.09.2019 15:30 US Personal Income Aug -- 0.4% 0.1% --  

27.09.2019 15:30 US Real Personal Spending Aug -- -- 0.4% --  

27.09.2019 17:00 US U. of Mich. Sentiment Sep F -- 92.1 92.0 --  

20.09.2019 17:00 EC Consumer Confidence Sep A -6.5 -7.0 -7.1 -- ▲ 

23.09.2019 11:00 EC Markit Eurozone Manuf. PMI Sep P 47.0 47.3 47.0 -- ▼ 
23.09.2019 11:00 EC Markit Eurozone Services PMI Sep P 53.5 53.2 53.5 -- ▲ 
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18.09.2019 11:30 UK CPI YoY Aug 1.7% 1.9% 2.1% -- ▼ 

19.09.2019 11:30 UK Retail Sales Ex Auto Fuel YoY Aug 2.2% 2.3% 2.9% 3.1% ▼ 
19.09.2019 14:00 UK Bank of England Bank Rate Sep 19 0.750% 0.750% 0.750% -- ▼▲ 
28.09.2019 10/03 UK Nationwide House Px NSA YoY Sep -- 0.4% 0.6% --  

23.09.2019 10:30 GE Markit Germany Manuf. PMI Sep P 43.5 44.2 43.5 -- ▲ 
23.09.2019 10:30 GE Markit Germany Services PMI Sep P 54.8 54.3 54.8 -- ▲ 

23.09.2019 10:15 FR Markit France Manuf. PMI Sep P 51.1 51.2 51.1 -- ▼ 

23.09.2019 10:15 FR Markit France Services PMI Sep P 53.4 53.2 53.4 -- ▲ 

25.09.2019 09:45 FR Consumer Confidence Sep -- 103 102 --  

27.09.2019 09:45 FR CPI YoY Sep P -- 1.1% 1.0% --  

27.09.2019 09:45 FR Consumer Spending YoY Aug -- -0.1% 0.1% --  

16.09.2019 05:00 CH Industrial Production YoY Aug 4.4% 5.2% 4.8% -- ▼ 

16.09.2019 05:00 CH Retail Sales YoY Aug 7.5% 7.9% 7.6% -- ▼ 
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Календарь событий 

Date Time Country Indicator Period Actual Forecast Previous Revised Effect 

16.09.2019 18:30 RU Industrial Production YoY Aug 2.9% 2.2% 2.8% -- ▲ 
18.09.2019 16:00 RU Unemployment Rate Aug 4.3% 4.4% 4.5% -- ▲ 
18.09.2019 16:00 RU Retail Sales Real YoY Aug 0.8% 1.0% 1.0% 1.1% ▼ 

18.09.2019 16:00 RU Real Wages YoY Aug 3.0% 3.0% 3.5% 3.0% ▼▲ 

18.09.2019 16:00 RU Cargo Shipments YoY Aug -0.7% -0.2% -1.2% -1.1% ▼ 

19.09.2019 16:00 RU Gold and Forex Reserve Sep 13 531.2b -- 532.7b -- ▼ 
 

Новостной фон 
Событие Влияние на ФР 

В России:  
 Промпроизводство в августе выросло на 2,9% г/г при прогнозе аналитиков в 2,2%; 
 МЭР оценивает темп роста ВВП в августе в 1,6%: весомый вклад в рост показателя внесли 

промпроизводство и сельское хозяйство; 
 ОЭСР ухудшила прогноз по росту российской экономики на 2019-2020 гг. на 0,5% - до 0,9% и 1,6% 

соответственно; 
 Розничные продажи в августе выросли на 0,8% г/г, хуже прогноза аналитиков; 
 Безработица по итогам августа обновила исторический минимум, снизившись до 4,3%; 
 Рост реальных заработных плат в августе остался в рамках ожиданий в 3,0% г/г, однако данные 

за июль были пересмотрены в сторону снижения на 0,5%; 
 Грузоперевозки в августе упали на 0,7% г/г – сильнее прогноза аналитиков; 
 Правительство утвердило параметры бюджета на 2020-2022 гг.: профицит бюджета будет 

снижаться с 0,8% ВВП в следующем году до 0,2% ВВП в 2022 г., цена отсечения для Urals в 2020 г. 
составит 42,4$/бар.  

 
▲Умеренно позитивное 
▼▲Нейтральное 
 
▼Умеренно негативное  
 
▼Умеренно негативное  
▲Позитивное 
▼▲Смешанное 
 
▼Умеренно негативное  
▼▲Нейтральное 
 

Источник: Ведомости, Коммерсантъ, РБК, ИА ТАСС, АЭИ Прайм, Росстат и др. 

Рынок акций 

Лидеры роста/падения на рынке (наиболее ликвидные акции) 

Сектор (ММВБ)
За 

неделю

С начала 

года
Мечел об.5,5%Х5 ГДР -5,2% Аптечная сеть 36.6126,7%АЛРОСА -24,7% Нефть и газ1,3% 14,3%
НОВАТЭК 5,4%ИнтерРАО ЕЭС-5,2% ОГК-2 80,9%Сафмар Фин.Инв.-17,4% Телекоммуникации1,1% 12,9%
Роснефть4,5%СургутНГ об.-5,0% Россети об.59,9%Транснефть прив.-11,5% ʁʦʝʞʣʪ ʅʅɻɺ0,2% 18,0%
Полюс Золото4,2%Северсталь-4,8% АФК Система57,6%ОВК -10,3% Металлургия-0,2% 5,6%
Аптечная сеть 36.63,2%ОВК -4,5% Газпром 50,1%Энел Россия-9,8% Химия -0,2% 4,9%
Норильский никель3,1%ФСК ЕЭС -4,2% ТГК-1 48,4%Башнефть прив.-8,9% Финансы -0,6% 18,5%
Мечел прив.2,9%Яндекс ГДР-4,2% Полюс Золото43,9%Мечел об.-8,8% Транспорт -2,0% 7,0%
Русал 2,2%Сафмар Фин.Инв.-4,1% Ленэнерго прив.36,5%НЛМК -8,1% Электроэнергетика-2,8% 19,2%
Татнефть об.2,1%Россети об.-4,0% СургутНГ об.32,0%Русал -7,4% Потребительский-3,0% 7,2%

ЛУКойл 2,1%Аэрофлот-3,6% Х5 ГДР 28,6%Мечел прив.-7,1%

За неделю С начала года

 
Динамика фондовых индексов 
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Соотношение денежной массы и капитализации российского рынка акций 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

янв05 сен07 июн10 мар13 дек15 сен18

M2, млрд. руб. Капитализация рынка акций, млрд. руб.
 

Движение капитала фондов, инвестирующих в российские акции и облигации 
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Инвестиции в  российские акции Инвестиции в  российские облигации

2019:
ʘʢʮʠʠ - ($-1,87)ʤʣʨʜ.;
ʦʙʣʠʛʘʮʠʠ -($-0,02) ʤʣʨʜ.

 
Еженедельно, по данным EPFR 

 

Новости эмитентов 

Рейтинги эмитентов 

Эмитент Рейтинговое 
агентство 

Текущий 
рейтинг  Прогноз Дата 

изменения Изменение Предыдущее 
значение 

Совкомбанк Fitch Ratings BB+ Стабильный 20.09.2019 Рейтинг повышен BB 

Ненецкий АО Эксперт РА ruA+ Стабильный 20.09.2019 Рейтинг повышен ruA 

Прио-Внешторгбанк Эксперт РА ruBB Развивающийся 19.09.2019 Рейтинг понижен ruBB+ 

Экспобанк Fitch Ratings BB- Стабильный 17.09.2019 Рейтинг повышен B+ 

Дивидендный календарь 

Название компании 
Дата закрытия реестра 

под дивиденды 

Суммарная выплата 
дивидендов на акцию  

с начала 2019г., руб. 

Ближайший дивиденд 
на акцию, руб. 

Цена акции* 
Доходность ближайшей 

дивидендной выплаты, % 

Северсталь 17.09.2019 94,2 26,72 1014 2,6% 
Татнефть об. 27.09.2019 54,6 40,1 748,7 5,4% 
Татнефть прив. 27.09.2019 54,6 40,11 668,5 6,0% 
Норникель 07.10.2019 792,5 883,9 16128,0 5,5% 
НЛМК 10.10.2019 19,2 3,7 144,7 2,5% 
Новатэк 10.10.2019 16,8 14,2 1337,4 1,1% 
Полюс 10.10.2019 143,6 163,0 7770,0 2,1% 
Роснефть 11.10.2019 11,3 15,34 428,3 3,6% 
Алроса 14.10.2019 4,1 3,8 74,3 5,2% 
ММК 15.10.2019 2,9 0,7 40,6 1,7% 
Фосагро 15.10.2019 195,0 54,0 2560,0 2,1% 
*цена акции на дату определяется по формуле: дата закрытия реестра под дивиденды – 2 раб.дня   
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Рынок облигаций 

Динамика рынков облигаций 

ОФЗ Еврооблигации РФ 
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Доходности 10-летних гособлигаций Динамика спредов по госбумагам 
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Индекс IFX-Cbonds 
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График размещений облигаций 
Государственные облигации   

Дата  
аукциона 

Дата  
погашения 

Предложение,  
млрд. руб. 

Спрос,  
млрд. руб. 

Размещение,  
 млрд. руб. Купон, % 

Доходность по средневзвешенной  
цене, % 

(по данным МинФин) 

18.09.2019 02.02.2028 5,3 19,5 5,3 2,50% 3,50% 

18.09.2019 10.05.2034 20,0 28,6 18,2 7,25% 7,31% 

 
Корпоративные облигации 
Прошедшие размещения 

Дата Наименование  

Кредитный 
рейтинг 
S&P/ M 

/F/АКРА/ 
Эксперт РА 

Объем 
эмиссии, 

млрд. руб. 

Ставка 1-го 
купона при 
размещени

и, % 
годовых 

Доходност
ь при 

размещени
и, % 

годовых 

Купоны
, раз в 

год 

ПД, % Погаше
ние/ 

Оферта
, лет 

17.09.2019 Тинькофф Банк, 
001Р-03R 

-/Ва3/ВВ-/A 
/ruA 10 8,25 8,45 2  3 

18.09.2019 ХКФ Банк -/-/ВВ-/ ruA- 5 8,65 8,93 2  3 

19.09.2019 Норникель, ВВВ-/Ваа2/ 
ВВВ-/ruAAA 25 7,20 7,33 2  5 

19.09.2019 СУЭК Финанс, 
001Р-03R 

-/Ва2/ВВ/ 
ruAA- 20 7,50 7,64 2  3,5 
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20.09.2019 Газпромбанк, 
001Р-13Р 

ВВ+/Ва1/ 
ВВВ-/АА 5 7,40 7,54 2  4 

 

Прошедшие размещения еврооблигаций 

Дата Наименование  

Кредитный 
рейтинг 
S&P/ M 

/F/АКРА/ 
Эксперт РА 

Объем 
эмиссии

, млн. 
долл. 

Ставка 1-го 
купона при 
размещени

и, % 
годовых 

Доходност
ь при 

размещени
и, % 

годовых 

Купоны
, раз в 

год 

ПД, % Погаше
ние/ 

Оферта
, лет 

16.09.2019 СИБУР ВВВ-/Ваа3/ВВВ-/ 
ruAA+ 500 3,45 3,45 2  5 

 

Планируемые размещения 

Дата 
открытия 

книги 

Дата 
закрытия 

книги 
Наименование  

Кредитный 
рейтинг 

S&P /M/F/ 
АКРА/Эксперт 

РА 

Объем 
эмиссии, 

млрд. руб. 

Ориентир 
по ставке 1-
го купона, % 

годовых 

Ориентир по 
доходности, % 

годовых 

Купоны, 
раз в год 

Погашение/ 
Оферта, лет 

24.09.2019 26.09.2019 Сбербанк, 
001Р-SBER13 

-/Ваа3/ВВВ/ 
ААА 5 7,05 7,17 2 2 

25.09.2019  Европлан -/-/ВВ/А 5 8,85-8,95 9,05-9,15 2 3 
27.09.2019  МКБ  5 Ориентиры позднее 2 3 

В конце сентября ЛСР, 
001Р-04 -/В1/В/ruA 5 8,60-8,75 8,88-8,94 4 5 

В конце сентября Ренессанс 
Страхование -/-/-/ ruAА- 3 9,50-9,75 9,73-9,99 2 2 

Первая 
половина 

 
октября 

Роснано, 
БО-002Р-02 

-/-/ВВВ/ 
ruAА 5 8,40-8,65 8,58-8,84 2 3 

 

Планируемые размещения еврооблигаций 

Дата Наименование  

Кредитный 
рейтинг 
S&P/ M 

/F/АКРА/ 
Эксперт РА 

Объем 
эмиссии

, млн. 
долл. 

Ставка 1-го 
купона при 
размещени

и, % 
годовых 

Доходност
ь при 

размещени
и, % 

годовых 

Купоны
, раз в 

год 

ПД, % Погаше
ние/ 

Оферта
, лет 

23.09.2019 ГТЛК ВВ/Ва1/ВВ+/ A+  По итогам Роуд шоу 2  5 

24-25.09.19 РЖД ВВ-/Ваа2/ВВВ 
ААА/ruAAA Во франках По итогам Роуд шоу 2   

 

Дефолты по облигациям 

Дата дефолта Выпуск  
Объем в 

обращении,  
млрд. руб. 

Неисполненные 
обязательства 

 
Величина обязательств,  

млрд.руб. 
 

17.09.2019 ʄʦʩʢʦʚʩʢʠʡ ʀɸ-1-ʦʙ 12,0 Купон  0,13 

 

Внешний корпоративный долг  

Выплаты по внешнему долгу корпоративных эмитентов в 3-м квартале 2019г. 
Эмитент  Объем погашения, $млн. 

Газпромбанк 1957 
Альфа Банк 464 
Газпром 247 
НЛМК 159 
Прочее 686 
Итого выплат 3 513 

 

Размещение еврооблигаций с начала 2019г. 

Заемщик Начало 
размещения 

Дата  
погашения 

Предложение,  
$ млрд.  

Спрос,  
$ млрд.  

Размещение,  
 $ млрд. Купон, % Рейтинг 

выпуска 
Рейтинг 

эмитента 

Доходность 
эффективная к 
погашению, % 

SBERBANK 24.01.2019 24.01.2024 0,014 - 0,014 0,620 - Ba2/BBB- 0,6125 
GAZPROM 06.02.2019 11.02.2026 1,25 5,6 1,25 5,150 BBB-/BBB- BBB-/Baa3 5,2163 
Credit Bank  
of Moscow 12.02.2019 20.02.2020 0,563 1,1 0,563 5.15 BB- Ba3/BB-/BB- 5,1613 

Russian Foreign 
Bond 21.03.2019 28.03.2035 3,0 7,0 3,0 5,10 - Baa3/BBB-

/BBB- 5,165 

Credit Bank of 
Moscow 18.03.2019 25.06.2014 0,5 0,6 0,5 7,121 BB- Ba3/BB-/BB- 7,2514 

Evraz 26.03.2019 02.04.2024 0,7 2,4 0,7 5,25 BB+ Ba1/BB+/BB+ 5,3189 

ALROSA 02.04.2019 09.04.2024 0,5 2,5 0,5 4,65 BBB-/BBB- Baa2/BBB-
/BBB- 4,7041 
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GTLK EUROPE 10.04.2019 17.04.2025 0,5 1,5 0,5 5,95 - Ba1/BB-/BB 6,0385 

RZD  16.05.2019 23.05.2027 0,56 1,7 0,56 2,20 BBB- BBB-/ 
Baa2/BBB- 2,2045 

NLMK 22.05.2019 30.05.2026 0,5 1,0 0,5 4,70 Baa2/BBB Baa2/BBB-
/BBB 4,7552 

MMK 05.06.2019 13.06.2024 0,5 2,2 0,5 4,375 BBB Baa2/BBB-
/BBB 4,4229 

RENCAP 07.06.2019 13.12.2024 0,45 - 0,45 10,000 -  10,25 
Petropavlovsk 19.06.2019 03.07.2024 0,125 - 0,125 8,2500 - B-/CCC 8,5078 

Russia 20.06.2019 21.03.2029/
28.03.2035 2,5 7,0 2,5 4,375-5,10 - BBB-

/Baa3/BBB- - 

Severstal 09.09.2019 16.09.2024 0,8 2,2 0,8 3,15 - BBB/Baa2/ 
BBB- 3,1748 

Chelyabinsk Pipe 
Plant 12.09.2019 19.09.2024 0,3 1,0 0,3 4,5 - BB-/Ba3 4,5506 

SIBUR SECURITIES 16.09.2019 23.09.2024 0,5 1,5 0,5 3,45 BBB- Baa3/BBB-
/BBB- 3,4798 

Итого размещено     12,312     

 

Денежный и валютный рынки 

Динамика ключевых показателей денежного и валютного рынка 
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При подготовке материалов использована информация из следующих источников:  
Bloomberg, Cbonds, Rusbonds, АЭИ Прайм, Ведомости, ИА ТАСС, Коммерсантъ, РБК, и др. 
 


